
8Ano XXV • No 2 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 16 de março de 2011

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

ENTIDADE PROCESSO SECRETARIA ÁREA DE 

ATUAÇÃO 

DECISÃO 

COQUALI

Associação 

dos Centros 

Integrados de 

Assistência à 

Criança 

 

09/004.325/2009 

 

SMSDC 

 

Saúde 

 

Indeferido

PREVI-RIO

Instituto de Previdência e Assistência do Município do Rio de Janeiro
Rua Afonso Cavalcanti, 455 (anexo) - 11º andar
Tel.: 2599-4733 - www.rio.rj.gov/previrio

RESOLUÇÃO “P” N.o 297 DE 15 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ROBERTA NOVAES DE OLIVEIRA TOMAS, com validade a partir
de 15 de março de 2011, para exercer o Cargo em Comissão de Assisten-
te I, símbolo DAS-06, código 031476, da Gerência Sóciodemográfica e
Ambiental, da Diretoria de Informações da Cidade, da Presidência, do
Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos.

RESOLUÇÃO “P” N.o 298 DE 15 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar MARIA DE FÁTIMA VIEIRA MIQUELINE, matrícula 57/207.723-
8, do Cargo em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06, código 027292,
da Divisão de Infraestrutura e Logística, da Coordenação de Gestão
Administrativa, da Coordenadoria de Saúde da AP-3.2, da Subsecretaria
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde e Defesa Civil.

RESOLUÇÃO “P” N.o 299 DE 15 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar SILVIA REGINA DE SOUZA AUGUSTO REIS, matrícula 60/
259.133-7, com validade a partir de 1o de março de 2011, do Cargo em
Comissão de Assessor III, símbolo DAS-07, código 022422, da Assesso-
ria Técnica de Assuntos Estratégicos, da Subsecretaria de Gestão, da
Secretaria Municipal de Cultura.

RESOLUÇÃO “P” N.o 300 DE 15 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear SILVIA REGINA DE SOUZA AUGUSTO REIS, matrícula 60/
259.133-7, com validade a partir de 1o de março de 2011, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor III, símbolo DAS-07, código 012677, da
Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Cultura.

RESOLUÇÃO “P” N.o 301 DE 15 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA, matrícula 60/255.748-6, do
Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 020847, da
Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego.

RESOLUÇÃO “P” N.o 302 DE 15 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear IVONE MIRANDA VIEGAS COSTA, para exercer o Cargo em
Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 020847, da Subsecre-
taria de Gestão, da Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego.

RESOLUÇÃO “P” N.o 303 DE 15 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar ANA LÚCIA MAIA DURÃES, matrícula 60/242.630-2, com vali-
dade a partir de 15 de fevereiro de 2011, do Cargo em Comissão de
Gerente II, símbolo DAS-07, código 022392, da Gerência de Artes Visu-
ais, da Subsecretaria de Democratização e Difusão Cultural, da Secreta-
ria Municipal de Cultura.

RESOLUÇÃO “P” N.o 304 DE 15 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, ALEXANDRE MACHADO DUQUE, matrícula 60/
257.561-1, com validade a partir de 1o de março de 2011, do Cargo em
Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 027822, da Secretaria
Municipal da Pessoa com Deficiência.

RESOLUÇÃO “P” N.o 305 DE 15 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear JULIANA NUNES PEIXOTO, com validade a partir de 1o de
março de 2011, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente II,
símbolo DAS-07, código 022376, da Gerência da Rede de Teatros, da
Subsecretaria de Democratização e Difusão Cultural, da Secretaria
Municipal de Cultura.

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO N.o 187 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010

RESOLUÇÃO “P” N.O 1314 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010
ONDE SE LÊ:
“Exonerar NELSON OLIVEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 60/255.774-2,
do Cargo em Comissão de Assessor I, símbolo DAS-09,...”

LEIA-SE:
“Exonerar, a pedido, NELSON OLIVEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 60/
255.774-2, do Cargo em Comissão de Assessor I, símbolo DAS-09,...”

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO DE 3 DE JANEIRO DE 2011

RESOLUÇÃO “P” N.O 1379 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
ONDE SE LÊ:
“Nomear ROGÉRIO AFONSO DOS SANTOS ,  matrícula
60/640.992-1, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente III, sím-
bolo DAS-06, código 034871...”

LEIA-SE:
“Nomear ROGÉRIO AFONSO DOS SANTOS ,  matrícula
60/262.652-1, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente III, sím-
bolo DAS-06, código 034871...”

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011

RESOLUÇÃO “P” N. O 189 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011
ONDE SE LÊ:
“Nomear RONALDO SOUZA DE FARIA, com validade a partir de 15 de
fevereiro de 2011, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I,
símbolo DAS-06, código 032014, ...”

LEIA-SE:
“Nomear RONALDO DE SOUZA FARIA, com validade a partir de 15 de
fevereiro de 2011, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I,
símbolo DAS-06, código 032014, ...”

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011

RESOLUÇÃO “P” N. O 172 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011
ONDE SE LÊ:
“Exonerar ANDRÉ LUIZ SILVA DOS SANTOS, matrícula 60/255.749-4,
com validade a partir de 3 de janeiro de 2010, do Cargo em Comissão de
Assistente I, símbolo DAS-06, código 032197, ...”

LEIA-SE:
“Exonerar ANDRÉ LUIZ SILVA DOS SANTOS, matrícula 60/255.749-4,
com validade a partir de 3 de janeiro de 2011, do Cargo em Comissão de
Assistente I, símbolo DAS-06, código 032197, ...”

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” Nº 15 DE 15 DE MARÇO DE 2011

O Subsecretário da Subsecretaria de Gestão da Secretaria Munici-
pal da Casa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, observado o disposto na Resolução “P” nº 4315 de
14 de abril de 2009,

RESOLVE:
Alterar a gestão do Sistema Descentralizado de Pagamento - SDP, da
XXX AR – Complexo da Maré, designando os servidores Antônio de
Pádua dos Santos Oliveira, matrícula 10/097.267-9 e Élcio dos San-
tos, matrícula 12/098.145-6, como responsável e co-responsável, res-
pectivamente, nos termos do Decreto nº 20.633 de 18 de outubro de
2001, alterado pelo Decreto nº 20.968 de 28 de dezembro de 2001.

PORTARIA “P” N.º 17 15 DE MARÇO DE 2011
O Subsecretário da Subsecretaria de Gestão da Secretaria Munici-
pal da Casa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar LINNEU PAULO SOARES JUNIOR, Matrícula 40/621.977-

9, JAIRO ROSA DE FARIAS, Matrícula 11/066.827-7 e KARLA
LUCIANA LARANJA ANTUNES, Matrícula 40/621.529-4, respon-
sáveis pelo acompanhamento da execução do TERMO DE CON-
TRATO CVL N.º 010034/2010, celebrado entre o MUNICÍPIO DO
RIO DE JANEIRO, através da Secretaria Municipal da Casa Civil e
a ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE IN-
FORMÁTICA LTDA., cujo objeto trata-se da “Aquisição de software
Windows Server Versão 2008”, constante do processo administrati-
vo N.º 01/003.091/2010, cabendo a esses à atestação dos respec-
tivos documentos fiscais, observando-se o disposto no Decreto N.º
31.605 de 18 de dezembro de 2009.

PORTARIA “P” N.º 16 15 DE MARÇO DE 2011
O Subsecretário da Subsecretaria de Gestão da Secretaria Munici-
pal da Casa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar RUBENS DE SOUZA, Matrícula 11/116.494-6, ALOYSIO
LOURENÇO R. JÚNIOR Matrícula 80/161.604-4, GUTEMBERG MA-
CHADO DOS REIS Matrícula 21/129.470-1, responsáveis pelo acom-
panhamento da execução do TERMO DE CONTRATO CVL N.º 010030/
2010, celebrado entre o MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, através
da Secretaria Municipal da Casa Civil e a EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, para prestação de serviços e
venda de produtos, constante do processo administrativo N.º 01/
003.099/2010, cabendo a esses à atestação dos respectivos docu-
mentos fiscais, observando-se o disposto no Decreto N.º 31.605 de
18 de dezembro de 2009.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
EXPEDIENTE DE 15/03/2011

Processo nº 01/000.459/2011: Aprovo a prestação de despesa do Sis-
tema Descentralizado de Pagamento da Coordenadoria Especial de Pro-
moção da Política para Igualdade de Gênero – CEPIG, pelos gestores
Janaína Marcia Garcia e Sérgio Martins Lessa, conforme análise
efetuada nos Termos do art. 9º, § 5º do Decreto Municipal nº 20.633/2001
e de acordo com a Resolução “P” nº 4.315 de 14/04/2009.

COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS
DELIBERAÇÃO COQUALI Nº 40  DE 14 DE MARÇO DE 2011

Dispõe sobre o Parecer da COQUALI quan-
to à solicitação de qualificação como Orga-
nização Social das entidades que menciona

A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

DELIBERA:
Art. 1º A Comissão de Qualificação de Organizações Sociais – COQUALI,
após análise do processo administrativo encaminhado pela Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e Defesa Civil, informa sua decisão quanto à solicitação
de qualificação como Organização Social da entidade abaixo relacionada:

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 14 de Março de 2011.

ARÍCIA FERNANDES CORREIA
Suplente do Presidente da Comissão de

Qualificação de Organizações Sociais

DESPACHOS DA  COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXPEDIENTE DE 15.03.2011

Processo 01.300.446/2010 - Autorizo a abertura de licitação pela moda-
lidade de Pregão Presencial, no valor total de R$ 19.282,50, visando a
aquisição de fitas e etiquetas para gravação de dados tipo LTO UL-
TRIUM 3 (TRÊS) DATA CARTRIDGE 400/800 GB novas, sem uso, não
recondicionadas, não recicladas e que não tenham sofrido qualquer tipo
de processo de remanufatura.


